PAGE
2

ATA DA 37ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 37ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Vereador Ausente: XÊ. Com a presença de nove dos Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dezenove de outubro do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício SMS nº 51/09, em atenção à Indicação nº. 138/09; Ofício GAB nº 757/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 372, 374, 392, 393, 394, 410, 423, 424, 425, 1082, 1084, 426, 429, 430, 439, 441, 442, 444, 446, 451, 452, 469, 487, 563, 572, 599, 629, 740, 1006, 1008, 1009, 1024, 1027, 1028, 1034, 1038, 1039, 1040, 1041, 1043, 1045, 1050, 1051, 1062, 1066, 1073, 1075, 1077, 1078, 1080, 1088, 1090, 1091, 1092, 1094, 1095, 1100, 1102, 108, 1110, 1114, 1115, 1117, 1120, 1122, 1125, 1129, 1123, 1132, 1138, 1140, 1142; da Prefeitura Municipal, convidando para a reunião de comunidade que será realizada na Escola Raul Torres,, no Bairro Anhumas, no próximo dia dez de novembro; da Secretaria Municipal de Turismo, Of. nº 387/2009, em atenção ao Requerimento nº. 1130/09; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, nos valores de R$ 10.699,75 duas vezes, para pagamento de PAB FIXO; no valor de 16.000,00 para pagamento de Saúde Bucal; da Câmara dos Deputados, informando sobre os recursos do Orçamento da União empenhados aos Municípios; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada, no valor de R$ 9.534,80; do Delegado Seccional de Polícia, Ofício nº 793/09 em atenção à Moção nº. 057/09; da SABESP, Of.RMDB 249, 266, 272/09, em atenção aos Requerimentos nºs. 597/09, 878 e 880/09; da Estância Turística de Avaré, encaminando cópia do Requerimento nº. 2267/09  através do qual parabeniza os Senhores Vereadores pela passagem do Dia do Vereador; da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, encaminhando cópia do Requerimento nº. 2.357/09, através do qual apresenta votos de congratulações para com a população botucatuense  e a Igreja Batista Central de Botucatu; do Deputado Federal Michel Temer, em atenção à Moção nº. 056/09; da Telefonica, CT TAB- 1748/2009, em atenção ao Requerimento nº. 1013/09; da ACE-CDL, solicitando adotar nas dependências da Rodoviária câmeras de segurança, bem como elaborar Projeto de Lei para que permissionárias para viagens intermunicipais da rodoviária, sejam obrigadas a relacionar os nomes dos passageiros com CPR e RG; da Dupla Sertaneja Ramiro Viola & Pardini, em atenção à Moção nº. 059/09; do Superintendente da Caixa Beneficente da Polícia Militar, em atenção ao Requerimento nº. 974/09. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 100/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que da nova redação a dispositivos da Lei nº 2.405/83 – Código Tributário Municipal. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 101/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Saúde. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 102/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Saúde e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). 04) PROJETO DE LEI Nº. 071/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a doação  de terreno à Associação dos Funcionários Públicos do Estado de São Paulo. 05) PROJETO DE LEI Nº. 070/2009- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Professora Carmem Silvia de Almeida, a Biblioteca do Centro de Educação Infantil “Prof. João Queiroz Marques”, localizado na Rua General Telles, 2205, na Vila Assumpção. 06) PROJETO DE LEI Nº. 072/2009- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que institui no Município de Botucatu o Dia de Luta Contra a AIDS, a ser comemorado no dia 1º. de dezembro de cada ano. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, 083/09; DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 084/09, 086/09, 087/09; do Vereador CURUMIM, nº. 085/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores DR. BITTAR e FONTÃO,  nº. 1144/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 1145/09 e 1146/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 1147/09 e 1148/09; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs. 1149/09 e 1150/09; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 1151/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 1152/09, 1153/09 e 1154/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 1155/09 e 1156/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 1157/09, 1164/09, 1165/09, 1166/09 e 1167/09; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nºs. 1158/09 e 1162/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 1159/09, 1160/09 e 1161/09; dos Vereadores PROF. GAMITO, FONTÃO e CARLOS TRIGO, nº. 1163/09; dos Vereadores ABELARDO e PROF. NENÊ, nº. 1168/09; do Vereador ABELARDO, nº. 1169/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 1170/09, 1171/09, 1172/09, 1173/09 e 1174/09; do Vereador FONTÃO, nº. 1178/09. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador DR. BITTAR, nº. 060/09; dos Vereadores PROF. GAMITO, FONTÃO e CARLOS TRIGO, nº. 061/09; dos Vereadores PROF. NENÊ, CARLOS TRIGO, FONTÃO, ABELARDO, XÊ, BOMBEIRO TAVARES e DR. BITTAR, nº. 062/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos por dez minutos e convidou o Senhor PAULO SÉRGIO ALVES, Presidente da Associação dos Trabalhadores e Funcionários Públicos Municipais de Botucatu, para ocupar a Tribuna de Oradores e, realizar publicamente a prestação de contas referente a utilização dos recursos financeiros concedidos pela Prefeitura Municipal à referida Associação, no ano de dois mil e nove. Reabertos os trabalhos, pela ordem o Vereador LELO PAGANI solicitou a suspensão dos trabalhos por mais dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, DR. BITTAR, BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, REINALDINHO e FONTÃO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador CURUMIM, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e FONTÃO; o Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 099/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação aos artigos 4º e 5º da Lei nº 4232, de 18 de abril de 2002, que dispõe sobre utilização de caçambas de entulho no Município de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2009- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO, ABELARDO, CARLOS TRIGO e CURUMIM, que acrescenta parágrafo único no artigo 115 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO EM 2ª. DISCUSSÃO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2009- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que concede ao Prof. Dr. José Ricardo Paciência Rodrigues o Título de “Cidadão Botucatuense”, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores REINALDINHO, LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e REINALDINHO; o Vereador BOMBEIRO TAVARES;o Vereador DR. BITTAR. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Após o encerramento da Ordem do Dia,  Senhor Presidente informou que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia três de novembro, em virtude do Feriado de Finados. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.